
07/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15051/#e:15051 1/11

Diário Oficial Número: 27157
 Data: 06/12/2017

 Título: Decreto Orça 562 17
 Categoria: » PODER EXECUTIVO » DECRETO ORCAMENTARIO

 Link permanente: http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15051/#e:15051/#m:964335
 

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº     562,      DE  06   DE       DEZEMBRO       DE 2017.
 

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por
Transposição em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de
dotações constantes da lei orçamentária vigente.
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere
o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 10.490, de 29
de dezembro de 2016 e Lei nº 10.515, de 26 de janeiro de 2017
 
D E C R E T A :
 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei
nº 10.515, de 26 de janeiro de 2017, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito
Suplementar por Transposição no valor total de R$ 2.650.000,00 (dois milhões e seiscentos e
cinquenta mil reais), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada
processo integrante deste Decreto.
 
Tipo: 102
 

PROCESSO
FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO

3512 23101 SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA 600.000,00

3323 23101 SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA 460.000,00

3585 17101
SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

50.000,00

3550 17502 COMPANHIA MATO-
GROSSENSE DE GÁS 45.000,00

2959 21601 FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE 50.000,00

3529 11305 MATO GROSSO
PREVIDÊNCIA 65.000,00

3528 05101 CASA MILITAR 1.380.000,00
TOTAL   2.650.000,00

 
Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de
dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s)
 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 
Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  06  de  dezembro  de 2017, 196º da Independência e 129º da
República.
 
 



07/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15051/#e:15051 2/11

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

PROCESSO : 2959 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

10 121 077 2520 9900

Organização
regionalizada da
rede de atenção

em saúde   -
ESTADO

S 444100000 100 EPI-
RC NO 50.000,00

PROCESSO : 3323 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  23101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

13 392 404 2290 9900

Fortalecimento do
Sistema Estadual

de Cultura. -
ESTADO

F 335000000 100 EPI-
RC NO 460.000,00

PROCESSO : 3512 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  23101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

13 392 404 2290 9900

Fortalecimento do
Sistema Estadual

de Cultura. -
ESTADO

F 335000000 100 EPI-
RC NO 600.000,00

PROCESSO : 3528 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  05101 - CASA MILITAR
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

04 122 036 2008 9900

Remuneração de
pessoal ativo do

Estado e
encargos sociais. 

- ESTADO

F 319000000 100 DO NO 1.380.000,00

PROCESSO : 3529 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  11305 - MATO GROSSO
PREVIDÊNCIA

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

09 272 997 8041 9900

Pagamento de
inativos e

pensionistas MS-
MT  - ESTADO

S 319000000 100 DO NO 65.000,00

PROCESSO : 3550 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  17502 - COMPANHIA MATO-
GROSSENSE DE GÁS

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR



07/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15051/#e:15051 3/11

04 122 036 2008 9900

Remuneração de
pessoal ativo do

Estado e
encargos sociais. 

- ESTADO

F 319000000 100 DO NO 45.000,00

PROCESSO : 3585 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  17101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

23 695 185 2153 9900
Promoção do
"Destino MT" -

ESTADO
F 334000000 100 EPI-

RC NO 50.000,00

TOTAL GERAL: 2.650.000,00

 
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

PROCESSO : 2959 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  26201 - FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

12 364 397 2214 1200

Manutenção e
fortalecimento dos

cursos de
graduação de
oferta regular -
REGIÃO XII -

CENTRO NORTE

F 449000000 100 EPI-
RC NO 50.000,00

TOTAL FISCAL: 50.000,00
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 50.000,00

PROCESSO : 3323 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  17101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

23 695 185 2153 9900
Promoção do
"Destino MT" -

ESTADO
F 334000000 100 EPI-

RC NO 110.000,00

      F 335000000 100 EPI-
RC NO 350.000,00

TOTAL FISCAL: 460.000,00
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 460.000,00

PROCESSO : 3512 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  28101 - SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES



07/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15051/#e:15051 4/11

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

15 451 390 3117 9900

Pavimentação e
recuperação de

vias urbanas nos
municípios do

Estado - ESTADO

F 444000000 100 EPI-
RC NO 600.000,00

TOTAL FISCAL: 600.000,00
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 600.000,00

PROCESSO : 3528 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  11101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE GESTÃO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

04 122 036 2008 0600

Remuneração de
pessoal ativo do

Estado e
encargos sociais. 

- REGIÃO VI -
SUL

F 319000000 100 DO NO 527.473,77

04 126 036 2009 0600

Manutenção de
ações de

informática  -
REGIÃO VI - SUL

F 339000000 100 CD NO 104.010,87

TOTAL FISCAL: 631.484,64
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 631.484,64

PROCESSO : 3528 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  23101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

13 122 036 2005 9900

Manutenção e
conservação de
bens imóveis  -

ESTADO

F 339000000 100 CD NO 119.884,69

      F 339000000 100 OD NO 4.885,78

13 122 036 2010 9900

Manutenção de
órgãos

colegiados  -
ESTADO

F 339000000 100 OD NO 19.440,05

13 126 036 2009 9900

Manutenção de
ações de

informática  -
ESTADO

F 339000000 100 CD NO 222.626,67

      F 339000000 100 OD NO 398,61



07/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15051/#e:15051 5/11

13 131 036 2014 9900

Publicidade
institucional e
propaganda  -

ESTADO

F 339000000 100 CD NO 20.486,18

13 392 404 2290 9900

Fortalecimento do
Sistema Estadual

de Cultura. -
ESTADO

F 334000000 100 OD NO 170.000,00

      F 335000000 100 CD NO 4.688,81

TOTAL FISCAL: 562.410,79
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 562.410,79

PROCESSO : 3528 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  17501 - COMPANHIA MATO-
GROSSENSE DE MINERAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

22 122 036 2007 9900

Manutenção de
serviços

administrativos
gerais - ESTADO

F 339000000 100 OD NO 34.927,94

TOTAL FISCAL: 34.927,94
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 34.927,94

PROCESSO : 3528 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  17101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

22 122 385 3164 0600
Estruturação da

sede da SEDEC -
REGIÃO VI - SUL

F 339000000 100 OD NO 34.176,63

23 695 185 2153 9900
Promoção do
"Destino MT" -

ESTADO
F 335000000 100 OD NO 117.000,00

TOTAL FISCAL: 151.176,63
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 151.176,63

PROCESSO : 3529 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  23101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

13 122 036 2005 9900

Manutenção e
conservação de
bens imóveis  -

ESTADO

F 339000000 100 CD NO 65.000,00

TOTAL FISCAL: 65.000,00



07/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15051/#e:15051 6/11

TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 65.000,00

PROCESSO : 3550 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  11101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE GESTÃO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

04 126 036 2009 0600

Manutenção de
ações de

informática  -
REGIÃO VI - SUL

F 339000000 100 CD NO 45.000,00

TOTAL FISCAL: 45.000,00
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 45.000,00

PROCESSO : 3585 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  23101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

13 392 404 2290 9900

Fortalecimento do
Sistema Estadual

de Cultura. -
ESTADO

F 335000000 100 EPI-
RC NO 50.000,00

TOTAL FISCAL: 50.000,00
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 50.000,00

 
ANEXO III

 
Processo: 2959 Unidade

Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2520 - Organização regionalizada da rede de
atenção em saúde   Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Rede de atenção regionalizada organizada(Percentual) 19,00

Meta Física
Neste
Processo:

Rede de atenção regionalizada organizada(Percentual) 20,00

Processo: 2959 Unidade
Orçamentária:

26201 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO
ESTADO DE MATO GROSSO

PAOE: 2214 - Manutenção e fortalecimento dos
cursos de graduação de oferta regular Regional:

1200 -
REGIÃO XII -
CENTRO
NORTE

Meta Física: Curso mantido(Unidade) 8,00

Meta Física
Neste
Processo:

Curso mantido(Unidade) 8,00



07/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15051/#e:15051 7/11

Processo: 3323 Unidade
Orçamentária:

23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA

PAOE: 2290 - Fortalecimento do Sistema Estadual de
Cultura. Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Município com órgão gestor e conselho de cultura instituídos
(Unidade) 55,00

Meta Física
Neste
Processo:

Município com órgão gestor e conselho de cultura instituídos
(Unidade) 55,00

Processo: 3323 Unidade
Orçamentária:

17101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PAOE: 2153 - Promoção do "Destino MT" Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Destino promovido(Unidade) 10,00

Meta Física
Neste
Processo:

Destino promovido(Unidade) 10,00

Processo: 3512 Unidade
Orçamentária:

23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA

PAOE: 2290 - Fortalecimento do Sistema Estadual de
Cultura. Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Município com órgão gestor e conselho de cultura instituídos
(Unidade) 55,00

Meta Física
Neste
Processo:

Município com órgão gestor e conselho de cultura instituídos
(Unidade) 55,00

Processo: 3512 Unidade
Orçamentária:

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES

PAOE: 3117 - Pavimentação e recuperação de vias
urbanas nos municípios do Estado Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Trecho pavimentado(Metro quadrado) 34.003,00

Meta Física
Neste
Processo:

Trecho pavimentado(Metro quadrado) 30.000,00

Processo: 3528 Unidade
Orçamentária: 05101 - CASA MILITAR

PAOE: 2008 - Remuneração de pessoal ativo do
Estado e encargos sociais. Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3528 Unidade
Orçamentária:

23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA



07/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15051/#e:15051 8/11

PAOE: 2005 - Manutenção e conservação de bens
imóveis Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3528 Unidade
Orçamentária:

17501 - COMPANHIA MATO-GROSSENSE
DE MINERAÇÃO

PAOE: 2007 - Manutenção de serviços
administrativos gerais Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3528 Unidade
Orçamentária:

11101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
GESTÃO

PAOE: 2008 - Remuneração de pessoal ativo do
Estado e encargos sociais. Regional:

0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3528 Unidade
Orçamentária:

11101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
GESTÃO

PAOE: 2009 - Manutenção de ações de informática Regional:
0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3528 Unidade
Orçamentária:

23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA

PAOE: 2009 - Manutenção de ações de informática Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3528 Unidade
Orçamentária:

23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA

PAOE: 2010 - Manutenção de órgãos colegiados Regional: 9900 -
ESTADO



07/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15051/#e:15051 9/11

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3528 Unidade
Orçamentária:

23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA

PAOE: 2014 - Publicidade institucional e propaganda Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3528 Unidade
Orçamentária:

17101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PAOE: 2153 - Promoção do "Destino MT" Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Destino promovido(Unidade) 10,00

Meta Física
Neste
Processo:

Destino promovido(Unidade) 10,00

Processo: 3528 Unidade
Orçamentária:

23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA

PAOE: 2290 - Fortalecimento do Sistema Estadual de
Cultura. Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Município com órgão gestor e conselho de cultura instituídos
(Unidade) 55,00

Meta Física
Neste
Processo:

Município com órgão gestor e conselho de cultura instituídos
(Unidade) 55,00

Processo: 3528 Unidade
Orçamentária:

17101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PAOE: 3164 - Estruturação da sede da SEDEC Regional:
0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: Unidade estruturada(Percentual) 30,00

Meta Física
Neste
Processo:

Unidade estruturada(Percentual) 30,00

Processo: 3529 Unidade
Orçamentária: 11305 - MATO GROSSO PREVIDÊNCIA

PAOE: 8041 - Pagamento de inativos e pensionistas
MS-MT Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00



07/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15051/#e:15051 10/11

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3529 Unidade
Orçamentária:

23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA

PAOE: 2005 - Manutenção e conservação de bens
imóveis Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3550 Unidade
Orçamentária:

17502 - COMPANHIA MATO-GROSSENSE
DE GÁS

PAOE: 2008 - Remuneração de pessoal ativo do
Estado e encargos sociais. Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3550 Unidade
Orçamentária:

11101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
GESTÃO

PAOE: 2009 - Manutenção de ações de informática Regional:
0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3585 Unidade
Orçamentária:

17101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PAOE: 2153 - Promoção do "Destino MT" Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Destino promovido(Unidade) 10,00

Meta Física
Neste
Processo:

Destino promovido(Unidade) 10,00

Processo: 3585 Unidade
Orçamentária:

23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA

PAOE: 2290 - Fortalecimento do Sistema Estadual de
Cultura. Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Município com órgão gestor e conselho de cultura instituídos
(Unidade) 55,00

Meta Física
Neste
Processo:

Município com órgão gestor e conselho de cultura instituídos
(Unidade) 55,00



07/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15051/#e:15051 11/11

 
 

 

 

 


